No que se refere ao Relatório sobre a Execução Orçamentária e Financeira do 

Exercício de 2022, os créditos orçamentários destinados à Unidade Gestora 02101- Tribunal 

de Contas do Estado do Amazonas para o exercício de 2022 totalizaram em R$ 

355.758.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco milhões, setecentos e cinquenta e oito mil 

reais). Esse valor corresponde ao que dispõe o art. 5º, inciso III, da Lei nº 5.558 de 4 de 

agosto de 2021, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração e a execução da Lei 

Orçamentária para o exercício de 2022, que estabeleceu como limite o percentual de 3,4% 

sobre a Receita Tributária Líquida do Estado estimada no valor de R$ 10.460.518.000,00. 

Destaca-se que para a execução do Orçamento Fiscal foi alocada a importância de 

R$ 247.908.000,00 (duzentos e quarenta e sete milhões, novecentos e oito mil reais) e para o 

Orçamento da Seguridade Social R$ 107.850.000,00 (cento e sete milhões oitocentos e 

cinquenta mil reais). A seguir será exposto quadro de crédito fixado por programa 

(distribuídos nos Programas, Atividades e Projetos do TCE) 

CRÉDITO FIXADO POR PROGRAMA: R$  355.758.000,00 

Foram acrescidos Créditos Suplementares no total de R$ 2.279.377,28 (dois 

milhões, duzentos e setenta e nove mil, trezentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos), 

conforme demonstrado no quadro a seguir:   

CRÉDITO FIXADO X CRÉDITO AUTORIZADO POR PROGRAMA                                                                       

A movimentação financeira das Receitas Orçamentárias do exercício de 2022 está 

demonstrada conforme exporei adiante: 

Nos Recebimentos Extraorçamentários destaco as Inscrições em Restos a Pagar 

Não Processados no valor de R$ 64.061.072,39 (sessenta e quatro milhões, sessenta e um mil, 

setenta e dois reais e trinta e nove centavos) Restos a Pagar Processados no valor de 

R$1.121.802,94 (um milhão, cento e vinte e um mil, oitocentos e dois reais e noventa e quatro 

centavos). Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados no total de R$ 65.464.709,03 

(sessenta e cinco milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e nove reais e três 

centavos). Adiantamentos Concedidos no valor de R$ 286.731,58 (duzentos e oitenta e seis 

mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta e oito centavos), totalizando os recebimentos 

extraorçamentários em R$ 130.934.315,94 (cento e trinta milhões, novecentos e trinta e 

quatro mil, trezentos e quinze reais e noventa e quatro centavos).                                                               

As despesas empenhadas à conta dos Créditos Autorizados importaram em R$ 

357.941.398,45 (trezentos e cinquenta e sete milhões, novecentos e quarenta e um mil, 

trezentos e noventa e oito reais e quarenta e cinco centavos). Deste valor foi liquidada a 

quantia de R$ 293.880.326,06 (novecentos e noventa e três milhões, oitocentos e oitenta mil, 

trezentos e vinte e seis reais e seis centavos) dos quais foram pagos R$ 292.287.473,80 

(duzentos e noventa e dois milhões, duzentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e setenta e três 

reais e oitenta centavos), conforme quadro a seguir:                       

EXECUÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA                                                                                               

Nos Pagamentos Extraorçamentários destacamos os Restos a Pagar Não 

Processados, oriundos do exercício de 2021, no valor R$ 70.146.146,60 (setenta milhões, 

cento e quarenta e seis mil, cento e quarenta e seis reais e sessenta centavos). Depósitos 

Restituíveis e Valores Vinculados de R$ 64.899.691,71 (sessenta e quatro milhões, oitocentos 

e noventa e nove mil, seiscentos e noventa e um reais e setenta e um centavos). 

Adiantamentos Concedidos no valor de R$ 286.731,58 (duzentos e oitenta e seis mil, 

setecentos e trinta e um reais e cinquenta e oito centavos), totalizando os pagamentos 

extraorçamentários em R$ 135.332.569,89 (cento e trinta e cinco milhões, trezentos e trinta e 

dois mil, quinhentos e sessenta e nove reais e oitenta e nove centavos). 

Assim, sinteticamente, a movimentação contábil do exercício de 2022, está 

representada pelos seguintes lançamentos, expostos a seguir: 

Portanto, no que se refere à transparência demonstrada por meio da Prestação de